
Апеха пr. 2

la Documentatia Standard ш, l 15

din l5.09.2020

ANUNT DE PARTICIPARE

privind АсhЙi{iопдrеа lucfdfilof de schirnbarc а blocufilor de fereasta yechi cu Ьlосuri поi
7iп паtеriаl PVC, ptolil сч 5 сапtеrе, 3 sticle Low-e la clddilile аdпiпыfаtivе diп bd, $lеIоп
се! Mare ci SJiпt I80, V.Lupu 18, Etпce$i пп 53, tttuп. Сhфiпdь",

рfiп рrосеdчrа de lchfuitie| celelea oJenei dе ple|.

1. Dепчmirеа autoritdtii contractante: I Р. Dilec|ia gепеmli репhu аd,пihiýIrаrеа

cldtlitilor Guчеrпului Republicii Moldova.

2. |DNo,| 1 00660 l 00 104 5

J. Adresa juridici: MD-2012, tпuп.Сhýiпйu, Pia|a MaliiAduniri Nalioпale, пl, 1,

Аdfеsа fizicij MD-2001, tпuп. Сhфiпdu, bd- $tе|ап cel Маrе $i stапL nL180, eL6,

4 Nчmirчl de telefollfaxl. 022250-108, 0220250419.

5. Adresa de e-mail ýi раgiпа web oficialtr а autoriti{ii contraclaate| щ!,!Цgцд!!

б. Аdгеýд de e-mail ýач pagina web olicialй de Ia саrе se va putea obtine дссеsчl la

documentatia de atriblire; dосuпепtаliа de atlibuife esle апехай iп cadrul procedurii iп
sM RSAP,

7. Tipul autoгiti|ii сопtгасtапtе ýi obiectul ргiпсiраl de activitate (dасё este cazul,

mЁпqiчпеа сё autoritatea contractanta este о autolitate centTala de achizilie sач са achizilia

implica о alta fогmа de achizilie соmчпа):

I.P, Dilec|ia ge efala репtч adпiпistfafea clddirilof Gчvелпului RM, аd,пiпЫrеаzd
patiпoniul de slat tfaпsrttb iп gеsliuпе.

8. Счmрiritоrчl inviti operatorii есопоmiсi iпtегеsаti, саrе ii pot satiýface nec€ýititile, ý5

participe la рrосеdчrа de асhйitiе privind ехесчtаrед цrmitоаrеlоr lчсrýri:

Nr.
dio
Lot

cod
срч

Denunirea s€rviciilor de рrоi€сtаrе ýau de luсrlri
solicitate

cantitate3
Uпitэtea

de mДýчri

SресifiФrеа
lеhпiсй deplinn

solicitau,
stand3rde de

referint'

(se va indica
репtrч fiecare
lot iп Dlrte)

Lolul 1 - Luсйri.lе sehitabale а blocцlilot de

Jercastfu yechi сч bloeali поi diп n a|efiol
РVС, plolil сu 5 саmеrc,3 slicle Lowe la

cla.lirca adrtliпistlotivd Hiпcesli пr. 53, tлuь
Chiliпdb

Софоrпt
devizelor de

lucrdti
апехаlе

140000,00

2

Lotul2 - Lucrai de schi lba.e а bloculilor dе

Jeleastfa чесhi сu bloculi пoi diп rrlalelial
PVc, pfoJil са 5 саlrлеrе, 3 ýticle Lowa la

cladilea аdmiпЫfаlivd п1,1Е0 diп bd. $tefall
cel Male ýi Sliп.,\пuп. сhьiпdч"

СопJоfrп
devizelor de

luctdti
апехаtе.

869000,00

з
Lolul 3 - Lucrйli de schiltlbole а blocu.ilof de

fereaslfo yechi сu bloculi поi diп lпaterial
PVc, pfofil cu 5 саmеrе, 3 ýццрцуец_

СопIоfrп
de|,izelof de

122000,00



cladirea admiпistfativd V,Lupu пr. 18, muп.

vаlоагеа estimativi totala 1 73l 000,00

9. in cazul рrосеdчrilоr de preselec{ie ýе indici пчmirчl minim al candidatilor ýi, daci
eýte cazul, пчmirчl maxim aI aceýtora - пu esle cazul.

10. In cazul in саrе сопtгасtчl eýte imрiгtit ре loturi, un орегаtоr есопоmiс poate dерчпе
1) ofertы Pehtlu uп siпgur lot; 2). Репlfu loale lolurile; 3). РепЬц ,nai пullе lolufl
Admiterea ýач interzicerea ofertelor alternatfite; пu se adпite.

1-l. Теrmепii ýi conditiile de ехесчtаrе ýolicital'i: iп decurs de 30 caleпdalistice de xile de la
ý еrппа f еа с о пtf acl uI u i.

12. ТегmепчI de vдIabilitate а сопtгасtчluil. 31.12.2024

l3. contract de achйitie rezervat atelieгelor protejate sач сi acesta poate fi €хесчtаt пчmаi
in саdrчl чпоr рrоgrаmе de апgаjаге protejatй (dupi caz): 

'tй
l4. Рrеýtаrед ýerviciului este геzеrчаtii unei апчmitе profesii in temeiul чпоr legi ýau al

цпог acte administrative (dчрi caz): ,и.
15. Scurta dеsсriеге а сritеriilог ргiчiпd eligibilitдtea operatorilor economici саrе pot

determina еlimiпагеа acestora ýi а cгiteriilor de ýelectie/de preselectie; nivelul minim
(nivelurile minime) aI (ale) сеriп{еlоr ечепtчаl impuse; ýе mentioneazýinformafiile

icitateýol U documenta

Nr.
d/o

DescrierФ сrit€riчlчУсеriлtеi Mod de demonýtrare а lndeplinirii
criteriului/cerint€i: obligativit8te'

l
Сеrеrе de paгticipare,

Апеха пr.7 din Documentatia
standard de Iucrari, semnata рriп

sеmпrtuга €lесtrопiсй
obligatoriu

2. oferta (inclusiv Devizele Гоrmчlаrеlе
Fз. F5. F7 )

Fогmчlатеlе FЗ, F5, F7 semnate
рriп semnatura еlесtrопiсi. ОЬligаiогiч

3.
DecIaTalie ргiчiпd valabilitatea ofertei.

Апеха пr.8 din Documentatia
standaгd de lчсrаri, semnata prin

semnatura electronica,
obljgatoriu

4. DUAE completat ýi semnat prin semnafura
electronica. ОЬligаlогiч

5.

Gагапiiе Ьапсай pentru оfеrй, iп
cuanfum de 2оlо.

Garantia репtrч oferta prin trапsfег
la contul autoгita(ii сопtrасtапtе,

сопfогm чrmаtоаrеlоr date Ьапсаrе:
DlR GEN ADM CLAD GUVER

RM
MD-2012, mun.chiýinau, PiaB
Marii Adundri Nalionale, пr. l

IBANi
MD l 2TRPсAA5 l 84 l 0А00604АА

lDNo: l00660t00I045
Ministerul Fiпапtеlоr - Тrеzогеriа

de Stat
cod Вапсаr TRBZMD2х

ОЫigаtоriч

6. Оrdiп de пчmirе in funclie а
responýabilului de executaTe а lucrariIor

in compania de construclii.

originalul scanat, valabil la data
deschiderii оfеrtеlоr, semnat рriп

sеmпаtчга electronica.
obli8aloriu

1.
Grаfiсч| de ехесчtаrе а lчсrаrilоr .

Апеха nr.l0 din Documentalia
stапdаrd de luсгаri, semnata ргiп

semnatura еlесtrопiсй
ОЫigаlоriч



8. Declaralia ргiчiпd experienta similara
рriп dovada а cel pu|in 5 copiia

сопtrасtеlоr similare cu sеmпаtuга
eIectгonica,

Апеха nr.l2 din Documenta(ia
standmd de lucrari, semnata prin

ýеmпаtl'trа electronica.
obligatoriu

9. Documentul саrе atesй dreptul de а
executa lчсйrilе solicitate. certificat de

ateýtafe tehnico-profesionala а
diriяintelui de ýantier,

originalul scanat, valabil la data
deschiderii ofertelor, semnat рriп

sеmпаtuга electronica.
obligatoriu

l0. Dесlаrаtiа privind lista рriлсiраlеlоr
luсйri executate iп ultimuI de ап de

activitate.

Апоха nr.l З din Documentalia
standard de lчсrаri, semnata ргiп

sеmпаtчга elecftonica.
ОЫigаtогiч

1l DeclaTatia privind dotfi le specifi се,
utilajul ýi echipamentul песеsаrо pentru

indepliniIea corespunzatoare а
contractului,

Апеха nr.14 din Documenвtia
standard de lucrari, semnata prin

sеmпаtчrа electronica.
ОЫigаtоriч

],2. Declaratia privind personalul de
specialitato si/sau expe4i рюрчs/ргорчgi

pentru implementarea contmctul,

Апеха nr.15 din Documentatia
standaTd de lucrari, semnata prin

sеmпitчrа electronica.
obligatoriu

1з. Liýtа subcontmctantilor ýi parterpa4ile
din contract cafe sunt indeplinite de сitrе

aceýtia.

Апеха пг.lб din Documentalia
stardard de lчсrагi, semnata рriп

semnatura electronica.
ОЫigаtоriu

l4. Informatia privind asocierea.
Aneха пг.17 din Documentatia

standard de lчсгаri, sеmпай ргiп
sеrппйturа electronica.

obligatoriu

15. Avizul Аgепtiе de sчрrачефеrе
tehnicд.

Copio confirmata prin semnatura
electronic

ОЫigаtоriч

l6, Dovada inregisffirii реБоапе juridice
certifi cat/Decizie de iпrеgiýtгаrе/ехtmý

din Registгul de Sйt al реrsоапеlоr
juridice,

copie сопfirmай рriп sеmпаfuй
electronic

ОЫigаtоriu

]"7. certificat de efectuarea sistematicd а
pla|iIor imPozitelor, contributiiloI

certificat еliьгаt de cдtre tFs.
Огigiпаl semnat еlесtгопiс obli8atoriu

18. Declaratie ре ргоргiа rаsрчпdеrе
геfоritоr la. livrаrец tгапsрогйrеа,

dеmопtаrе4 montarea la аdгеsа indicaй
iп caietul de sагсiпi, se va face din

contul agentului economic desemnat
ciýtigator. Agentul есопоmiс iýi asuma

chelfuielile legate de demontaтea,
mопtагеа Ыосчrilоr de fеrеаstга ýi

transportarea асеýtога, la depoziful din
stйda Bucuriei 18А in baza unui act de

рrimirе рrеdаrе. Agentul economic igi
asuma chelfuielile legate de iпcaTcare,
trапsроrtаге ýi ечасчаrеа dеsечrilоr

mепаiеrе

сопfiгmаtа prin sеmпаtчй ýi
ýtamPila ofertantului

ОЬ|igаtогiч

19.

Perioada de garanlie minim 5 ani pentru
lчсйri ýi l0 апi репtrч gеаmчгi din

confirmata рriп aplicarea
semnaturii еlесtгопiсе oЫigato.iu



momentul sеmпаrii procesului чеrЬаl de
receptie fiпаlа.

20,

Gffanlia de buna execulie а
contTacfului in cuantum de 10% din

valoarea contractului atribuit.

in tеrmеп de 5 zile de la daи
comunicaгii rezultatelor procedurii de
achizilie рчЬIiс1 оfеrtалtчl desemлat
cФigator va prez€nta gaTanlia de Ьчпа

execulie рriп
ttfалSfеr la contul autoriйtii

сопtrасипtе сопfогm urmatoarclor date

bмcare: DIR cEN ADM CLAD
GUVER RM IBAN:

мD4зтRрсАА5 l 8440с00604АА
IDNo: l00660l00lMj

Ministerul Fiпапtеlог - Trezoreria de

Sиt
cod Валсаr: TREZMD2X (se preziпta

la semnarea contmctului).

2l. DECLARATIE privind сопfi rmаrеа
identiй[ii Ьпеfi ciarilor efectivi ýi
пеапсаdrаrеа acestora in situatia

condamnarii pentru participarea la
activitati ale unei organizalii sau grupari
criminale. репfч coruptie, frauda ýi/sач

in tегmеп de 5 zile de la data
comuпicarii rezultatelor procedurii de
achizitie publica, ofertaпtul desemnat

caýtigбtor va ргеzепtа autoritalii
сопtгасtапlе ýi Agenliei Achizi|ii
рчыiсе declaratia nominalizata,

obligatoriu

spalare de bani. Declaтatie арrоЬай рriп
оrdiпчl пr.оМF145/2020 din 24.11.2020
completaй ýi Semnata electronic. репtrч

ofertantul desemnat castisёtor.

1?. Gаrап|iа репtrч oferti, in счапtчmчl: 2% diп vаlоаrеа oIerteiJala TVA,lruпýfеl ре
сопl ul Belreticia lul uL

18. Теrmепчl de gаrапtiе а lчсririlоr., пiпiп 5 ani репlfu lacrdti si 10 апi репltu Ьuпuri.

19. Gаrап{iа de ЬчпД executie а contractului, in сцапtчmчl: loyo diп yaloorca conlfaclului
atribuil, lппsJef ре сопtul ВепеJiсiаrului, se pleziпй la sеrппалеа coпtructuluL

20. Motivul tесчгgегii la рrосеdчrа accelerati (in саzчl licitдtiei deschiýe, rеstrапýе li а
рrосеdчrii negociate), dчрi caz:

21. Теhпiсi $i iпýtrчmепtе ýpecilice de atгibuire (daci este cazul ýpecificali daci ýе va
utiliza асоrdчl-саdrц, ýistemul diпаmiс de achizi|ie sац licitatia еlесtrопiсi):

22. conditii speciale de care depinde iпdерliпirеа сопtrасtцlчi (indicati dupa са2):

23. Ofertele se prezinti iп чаlчtа - /ej.'ly'D.

2У. criteriul de ечдlчаrе aplicat репtrц аtгiЬчirеа contractцlllil соrcsрuпdеrеа сеriп|еlоr
stipulate iп апап|цl de pa iciparc $ devizelol dе luслd.i, ýi celnai пiс pfe|.

25, Fдctorii de ечаlцаrе а ofeгtei celei mai дчапtдjоаýе diв рчпсt de vedere economic,

рrесцm ýi ponderile lori пu ýе vоl uliliza-

26. Теrmепчl limiti de dерцпеr€/dеsсhidеrе а оfеrtсlоr: соrl'опп SIA RS-/IP.

27. Аdrеsа la сдrе trеЬчiе tianýmiýe ofertele ýач cererile de раrtiсiраrе:

oferlele sац cerefile .le pafticiparc wf li depuse electloпic plin iпterпediul SIA RSAP.

28. Termenul de vдlдbilitate а оfеrtеlоr: 60 zile.

29. Lосцl deýchiderii оfеrtеlоr: ýИ ЛSlР.
OJe ele iпlапiа!е yot Ji respiпse,



30. peýoanele ачtогйдtе si aýiýte la dеsсhidегед ofertelor:
OIeflaп|ii sau fepfezeпlaпlii aceslofa аu dleplul sa panicipe la deschiderca oJeflelol, сц
excep|ia cazцlai carld olenele ач losl depuse рлiп SIA RSДР.

JI. Limba sац limbile in саrе trebuie redactate ofertcle ýач cererile de рагtiсiраrе: 
'irrbo.опапа

32. Respectivul contract se rеfегi la чп proiect ýi/sau рrоgrаm finantat din fопdчri ale
Uniunii Ечrорепе:

ЗЗ. Dепцmirеа ýi аdrеýд оrgапiýmцlцi competent de sоlчtiопаrе а conteýtatiilor:
Аgеп|iа NЦiопаld репlrч Solu|ioпarca coпteýla|iilol
Ailresa: пап, Сhisiпdu, bd ýkJап cel Marc ýi SJaft пL124 (et1), MD 200l;
TeuFax/ernail: 022-820 652, 022 820-65 1, coпteýlatii@}nýc.lпd

З4. Data (datele) ýi rеfеriпtа (rеfеriпtеlе) publicirilor апtеriоаrе in JчrпаlчI Oficial al
Uniunii Ечrорепе ргiуiпd contractul (contractele) la саrе se геfеrй дпчп{чl respectiv
(daci eýte cazul):

35. iп cazul achйi{iilor periodice, саlепdдrцl eýtimat репtrч рчЫiсдrеа апчпtчгilоr
viitoare:

З6. Data publicirii апчпfцlцi de intenlie ýдц, dцрй caz, рrесйаrеа сй пч а fost рчЫiсаt цп
astfel de апчпti

З7. Dаtд tгапsmitеrii spre publicare а апчпtцlцi de participare: 09.09.2024

з8. Iп саdгчl оrосеdчrii de асhйitiе publici sc чл
Denumirea inýtrumentului electronic se чд utiliza/accepta sач пч
dерчпеrеа electгonice а оfетtеlог sau а сqеrilот de
Dагtiсiраrе

ассерИ

sistemul de comeмi electronice accepta
fасtшаrеа electronica acceDta

Dlatile electronice acceDta

39. contractul intri sцЬ inciden{a Асогdчlчi рriчiпd achйiliile gчуеrпаm€пtаlе al
organiza{iei Мопdiаlе а Соmеrtчlчi (пчпlаi in смчl апчпtчrilоr transmise spre

рчЫiсаrе iп Jurnalul Olicial дl Uпiunii Ечrорепе):

ерfеvizu!е legale de execularca lucralilol iп сопdilii nelavotabile posibile фIоi,
zdpa.ld, etc.).

Сопdчсitогчl gпrрчlчi de lчсrч: Igor мiNДSсURтД

"м,4


